**4157** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 552 (ed. Bd. IV/2, 854a–855b; in dieser Ausgabe S. 1974–1981).

**4158** S.o. S. 211 Anm. 336.

**4159** Vgl. Augustinus, *Sermones* 163,10 (CChr.SL 41Bb, 230); wörtlich bei Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1398).

**4160** Augustinus, *De spiritu et littera* 13,22 (CSEL 60, 175).

**4161** 1Kor 8,1.

**4162** 2Kor 3,6.

56, non tamen mala est. Multa enim sunt quibusdam noxia, quamvis non sint mala». Dicendum igitur quod, cum de Decalogo dicitur sive de Lege *'littera occidit'*, hoc non dicitur per causam efficientem, sed per occasionem principaliter, per consequens vero aliis modis quibus dictum est. Unde Hieronymus super illud ad Rom. 7, 12–13: *Mandatum quod est bonum, factum est mihi mors? Absit:* «Non enim ex ipsa Lege mors, sed ex vitio hominis, quia non Lex, sed fomes est efficiens causa mortis, qui bonam rem vertit in malum. Sicut enim medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet iis mali homines abutantur ad mortem suam vel aliorum, sic Lex, quae venena peccatorum demonstrat et hominem libertate sua abutentem quasi freno cohibet et composito gressu incedere docet, non est efficiens causa peccati, sed potius vitium hominis, id est fomes».

[Nr. 556] ARTICULUS IV.

*Quare dicatur Lex habere praecepta non bona, Evangelium vero bona.*

Consequenter quaeritur de illa differentia, qua dicit Isidorus: «Evangelium habet praecepta bona, Lex praecepta *non bona*, sicut illud ubi Deus Israelitarum cupiditatem spoliis Aegyptiorum satiari permisit».

**Contra:** 1. Augustinus, in libro *Quaestionum Exodi*: «Israelitae furtum non fecerunt spoliando Aegyptios, sed Deo ministerium praebuerunt», quemadmodum cum minister iudicis occidit reum.

**Respondeo:** Augustinus de perfectis, Isidorus de carnalibus locutus est. Quod ergo boni pro praecepto habuerunt, malis permissio fuit. Qualiter autem circa repudium et alias Legis permissiones debeat intelligi praeceptum, determinatum est supra, Quaestione de iudicialibus circa permissa in Lege.

dennoch nicht schlecht. Vieles nämlich ist für manche schädlich, obwohl es nicht schlecht ist.<sup>4163</sup> Es ist also zu sagen, dass, wenn über den Dekalog oder das Gesetz gesagt wird ‚*Der Buchstabe tötet*‘, dies nicht gesagt wird im Sinne einer Wirkursache, sondern hauptsächlich im Sinne eines Anlasses und erst als Folge auf die anderen Arten, auf die es gesagt worden ist. Daher Hieronymus zu Röm 7,12–13: *Soll also das Gebot, welches gut ist, mir zum Tod geworden sein? Das sei fern!*: „Denn der Tod entsteht nicht durch das Gesetz, sondern aus einem Laster des Menschen, weil nicht das Gesetz, sondern der Zunder der Begierde die Wirkursache für den Tod ist, welcher eine gute Sache in eine schlechte verkehrt. Denn ebenso, wie nicht ein Heilmittel die Todesursache ist, wenn es sich als todbringendes Gift erweist, selbst wenn böse Menschen es für ihren oder den Tod anderer missbraucht haben, so ist nicht das Gesetz, das das Gift der Sünden aufzeigt und den Menschen, der seine Freiheit missbraucht, gleichsam mit einem Zügel zurückhält und ihn lehrt, gezügelten Schrittes einherzugehen, die Wirkursache für die Sünde, sondern vielmehr das Laster des Menschen, das heißt der Zunder.“<sup>4164</sup>

*Artikel 4: Warum heißt es vom Gesetz, dass es Vorschriften enthält, die nicht gut sind, vom Evangelium aber [, dass es Vorschriften enthält, die] gut [sind]? [Nr. 556]*

Alsdann wird nach jenem Unterschied gefragt, zu dem Isidor sagt: „Das Evangelium enthält Vorschriften, die gut sind, das Gesetz Vorschriften, die *nicht gut*<sup>4165</sup> sind, wie zum Beispiel die, wo Gott den Israeliten erlaubte, ihre Begierde mit dem Besitz der Ägypter zu stillen<sup>4166</sup>.“<sup>4167</sup>

**Dagegen:** 1. Augustinus in dem Werk der *Fragen zum [Buch] Exodus*: „Die Israeliten haben keinen Diebstahl begangen, als sie die Ägypter ausraubten, sondern Gott einen Dienst erwiesen“<sup>4168</sup>, so wie wenn der Diener des Richters einen Angeklagten tötet.

**Ich antworte:** Augustinus sprach von den Vollkommenen, Isidor von den fleischlichen Gesinnten. Was also die Guten für eine Vorschrift hielten, war für die Bösen eine Erlaubnis. Wie aber hinsichtlich der Ehescheidung und anderen Erlaubnissen des Gesetzes diese Vorschrift zu verstehen ist, ist oben bestimmt worden in der Frage nach den Rechtssatzungen, die die Erlaubnisse im Gesetz betreffen.<sup>4169</sup>

**4163** Petrus Lombardus, *Commentaria in epistolas Pauli*: in epistulam II ad Corinthios 3,4–6 (PL 192, 24).

**4164** Hieronymus, *Epistulae* 121,8 (CSEL 56/1, 30 f); wörtlich bei Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 7,12f (PL 191, 1420).

**4165** Ez 20,25.

**4166** Ex 12,36.

**4167** Isidor, *De differentiis rerum sive Differentiae theologicae vel spiritalis* II,33,128 (PL 83, 90).

**4168** Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* II,39 (CChr.SL 33, 85; CSEL 28/2, 112).

**4169** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 453–463 (ed. Bd. IV/2, 663a–677b; in dieser Ausgabe S. 1282–1335).

[861] [Nr. 557] CAPUT V.

DE DIFFERENTIA LEGIS ET EVANGELII QUANTUM AD REMUNERATIONEM.

Postea quaeritur de differentia Legis et Evangelii quantum ad remunerationem, pro qua dicit Isidorus, in libro *Differentiarum*, quod in Lege «promissiones temporalium continentur, in Evangelio vita aeterna promittitur».

**Contra:** 1. Ad Hebr. 11, 13, dicit Apostolus de Patribus Veteris Testamenti quod *iuxta fidem defuncti sunt omnes, non acceptis repromissionibus, sed a longe aspicientes etc.*, et dicit Glossa quod «sperabant sibi promitti caelestia, non terrena». Unde ibidem in textu sequitur: *Confitentes, quia peregrini sunt super terram, significant se patriam inquirere*, sicut dicit Glossa: «Hoc est, confitebantur se non esse de hoc mundo, et dant intelligi quod aliam quaerunt patriam». Quae autem sit illa, subditur in textu: *Nunc autem meliorem appetunt, id est caelestem*. Ex quo relinquitur quod in Lege Moysi promittebantur caelestia sive expectabatur remuneratio in caelis.